REQUERIMENTO Nº

(Do Sr. Valtenir Pereira)

Requer a inclusão na ordem do dia do

Plenário, da PEC nº 308/2004.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 114, inciso XIV, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, a inclusão na Ordem

do Dia do Plenário, da Proposta de Emenda Constitucional nº 308/2004.

 Essa emenda visa alterar os artigos 21, 32 e 144, da Constituição

Federal, criando as polícias penitenciárias federal e estaduais.

Nos presídios brasileiros, toda a guarda é feita por policiais

militares, agentes penitenciários, policiais civis. A Polícia Militar tem a

responsabilidade do policiamento preventivo e ostensivo e a Polícia Civil a

complementação dos trabalhos das delegacias.

Ressalto que a importância da PEC está nos benefícios que a Polícia

Penal proporcionará ao sistema penitenciário do Brasil, aos agentes

penitenciários e, por força da consequência, à sociedade.

Sala das Sessões, em 04 de Novembro de 2015.

Deputado VALTENIR PEREIRA

PROS/MT